*Allgemeine Kundgabe, daß NvK auf Bitte Hg. Heinrichs von Braunschweig den Jubiläumsablaß für die Stadt Braunschweig und seine Territorien gewährt habe.*

Kop. (Mitte 15. Jh.): WOLFENBÜTTEL, Herzog-August-Bibl., Cod. 71.21 Aug. 2° f. 157r-159v. Zur Hs. s. Heinemann, Handschriften II/3, 371-374 Nr. 2700; Provenienz unbestimmt.

Erw.: Vansteenberghe 94 und 485 (als Ausstellort irrigerweise Hildesheim); Paulus, Geschichte des Ablusses III 47; Koch, Umwelt 125; Schwarz, Regesten 444 Nr. 1776.

*Heinrich, Hg. in Braunschweig und Lüneburg, habe am genannten Tage NvK, apostolice sedis per Almaniam legatum, eindringlich gebeten, er möge ihm und allen den Seinen in seinen Territorien, nämlich in der Stadt Braunschweig sowie in den Burgen, Städten und Dörfern seiner Territorien Lebenden, gleich welcher Diözese, die plenaria remissio gewähren, soweit sie per visitaciones ecclesiarum usw. wie Nr. 1005 Z. 6 bis elemosinas ac eciam competentem contribucionem usw. wie dort Z. 6 bis domini legati ac alias usw. 5 wie Z. 7-8 bis firmiter speraret sanctissimum usw. wie Z. 9 bis nostrum Nicolaum papam quintum ipsi usw. wie Z. 9 bis eciam talem indulgenciam dandi, ubi cum devocione peteretur, concessisse, attenta pietate pontificis, maxime usw. wie Z. 10-11 bis nunc esset consumatus ac dignum foret aliis, qui in iubileo Romam usw. wie Z. 11-12 bis fieri, subiungentes quod usw. wie Z. 12-14 bis fuerit etc. Ad que post crebras usw. wie Z. 14 bis devocione presentis et personaliter postulantis ductus, capta 10 prius informacione quod usw. wie Z. 16-17 bis ecclesie dei edificationem usw. wie Z. 17-18 bis dei dictique sui territorii sive dominei, videlicet incolarum opidi Brunswicensis necnon omnium suorum subditorum castrorum, opidorum et villarum consolacionem et ipsarum animarum usw. wie Z. 18 bis quo ad dictum territorium sive domineum annuere usw. wie Z. 19 bis incole opidi Brunswicensis, qui hoc anno contriti et confessi ecclesias sanctorum Egidii, Blasii et Ciriaci extra muros ac ecclesias 15 sanctorum Martini, Katherine, Andree, Odolrici parrochiales opidi predicti omni die semel per xxiiii visitaverint devote et in qualibet visitacione tali Pater noster usw. wie Z. 27 bis decem pro universali ecclesia et papa, x pro rege Romanorum et communitate et decem usw. wie Z. 28-30 bis carnibus se abstinerint usw. wie Z. 30-32 bis in Brunswigk deputanda, plenariam remissionem omnium suorum peccatorum in dei nomine et Iesu Christi ac sanctorum usw. wie Z. 33-34 bis et dicti sanctissimi domini nostri Nicolai usw. wie Z. 34-35 bis intervenientibus.*

*Voluit eciam ipse reverendissimus dominus usw. wie Z. 36-38 bis remissum ac quod usw. wie Z. 39 bis nichil dare haberent usw. wie Z. 39-40 bis minus huiusmodi indulgenciam assequantur, dummodo prescriptam penitenciam perfecerint. Item voluit, quod quecumque persona ob infirmitatem istas ecclesias visitare non posset, quod illa ad hec non sit obligata, sed quod eius curatus cum illa desuper 25 dispensare et visitacionem in aliud opus pium commutare habebit. Item voluit usw. wie Z. 52 bis qui huiusmodi indulgenciam assequi voluerint, omnia usw. wie Z. 53-55 bis defectus hoc implere non possunt, confessor eorum ipsis immutare habebit. Religiouse persone usw. wie Z. 56 bis ecclesiam monasterii eorum circuire usw. wie Z. 56-61 bis partem de contribucione respondit ipse reverendissimus dominus cardinalis et legatus, quod de illa ad pias causas, scilicet usw. wie Z. 64 bis sustentationem et ad alias publicas utilitates et necessitates providebit, ita quod usw. wie Z. 66-71. Primo usw. wie Z. 72-73 bis regulam tacite vel expresse professe usw. wie Z. 73-74 bis professionis sue non usw. wie Z. 74 bis observando, sunt incapaces usw. wie Z. 75-77 bis sedi et suo usw. wie Z. 77-78 bis incapaces gracie dei. Item usw. wie Z. 82-84 bis qui bona aliorum occupant usw. wie Z. 84 bis incapaces gracie dei. Item usw. wie Z. 86-87 bis incapaces gracie dei etc. Item voluit ipse 35 reverendissimus dominus cardinalis, quod omnes ille persone usw. wie Z. 88-89 bis et omni diligencia usw. wie Z. 89-91 bis quantum facultas eorum se usw. wie Z. 91-92 bis redeundi, et sic capaces se faciant gracie dei et hanc graciam hoc anno consequendi. Et caveant usw. wie Z. 93-94 bis gracie dei dici contingat per Iesum Christum usw. wie Z. 94-95 bis nil accedere poterit horribilis etc. Item voluit usw. wie Nr. 1175 Z. 21-23 bis nichilominus graciam plenarie remissionis omnium suorum peccatorum consequantur etc. Item demum voluit prefatus dominus usw. wie dort Z. 25-26 bis in Brunswigk hoc anno usw. wie Z. 26-29 bis talis huiusmodi indulgencie usw. wie Z. 29.*

*Item voluit prefatus reverendissimus dominus cardinalis legatus atque ordinavit, quod due ciste sive capsule ponantur in Brunswik, una videlicet in Blasii, alia vero in Martini sanctorum ecclesiis, ad quas offerri possunt et deinde dari pecuniam secundum formam suprascriptam. Ad quas claves 45 due erunt pro qualibus, quarum clavum unam consulatus antique civitatis Brunswicensis ad illam in sancto Martino et alteram clavum dominus Conradus Holman eiusdem ecclesie sancti Martini*

plebanus <tenebunt>; ad aliam vero cistam sive capsulam in sancto Blasio ponendam similiter due claves erunt, quarum clavum unam domini de capitulo sancti Blasii et alteram clavum iterum domino minus Conradus Holman nomine apostolice sedis tenebunt. Et dummodo eis visum fuerit, cistam aperiant et oblata eis numeratis conservabunt taliter, quod post lapsum unius vel duorum mensium procedente tempore apertis cistis huiusmodi pecuniam oblatam in duas partes dividant. Quarum alteram partem dumtaxat ex cista in sancto Blasio ponendam prenominati dominus dux Hinricus, capitulum sancti Blasii et dominus Conradus Holman, prepositus Goslariensis, ad pios usus et causas ac relevamen pauperum, prout eis videbitur, unanimiter convertant et largiantur. Residuam vero medietatem dictarum pecuniarum apud dominum Conradum Holman tamquam depositarium sedis apostolice in suo posse remanere vult dominus legatus antedictus. Simili modo vult distribui pecuniam in ecclesia sancti Martini ad cistam ponendam hoc modo scilicet, quod iuxta mentem prefatorum ducis, consulatus antique civitatis Brunswicensis et d. Conradi Holman plebani ibidem illa pecunia ad pios usus et causas ac relevamen pauperum pro eius medietate distribuatur et alia medietas ad mandatum sancte sedis apostolice apud et penes eundem dominum Conradum Holman deposita in solo suo posse remaneat custodienda etc.

Item voluit prefatus dominus cardinalis et legatus, si aeris intemperies, personarum qualitas et facultas eorundem id exegerint, que memorato domino Conrado preposito Goslariensi ad plenum commisit disponenda, quod tunc auctoritate sedis apostolice moderari valeat et possit medietatem expensarum, que ad cistam offerri debet, prout convenientius sibi visum fuerit expedire.

In quorum omnium fidem et evidens testimonium premissorum prefatus reverendissimus d. cardinalis legatus huiusmodi litteras exinde fieri et per secretarium suum signari voluit atque appensio nem sui proprii sigilli communiri. Datum et actum ante castrum Wulfebutle usw.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Als Wochentag ist Mittwoch angegeben, als Monatsdatum der 6. Juli; doch fiel der 6. Juli 1451 auf einen Dienstag.

<sup>2)</sup> In Übereinstimmung damit heißt es in der Chronica S. Aegidii zu Braunschweig: *NvK* . . . veniens ad castrum Wulffenbüttel ad instantiam Heinrici ducis . . . indulgentias iubilei Brunswig concessit; *Pistorius, Illustrum veterum scriptorum Tomus unus 750*; danach: *Leibniz, Scriptores III 596; Pistorius-Struvius, Rerum Germanicarum Scriptores I 1110* (s.o. Nr. 1458). Erw.: *Rehbtmeyer, Antiquitates, Zweyter Teil 276* (nach *Pistorius*); *Koch, Umwelt 125*.